
MINI ZPRAVODAJ
LIGOTSKÝ

č. 2
2021

Veselé Velikonoce
ať všichni máte,

pohodu v kruhu rodiny 
si užíváte!

Přeje 
Obec 

Komorní Lhotka



Vážení spoluobčané,
vychází další vydání Ligotského mini zpra-
vodaje, dovolte mi několik slov na jeho za-
čátek. Pokračuje doba pandemie se všemi 
možnými i nemožnými opatřeními. Posled-
ní opatření lockdownu přineslo paradoxně 
naší obci určitý oddech v podobě prázd-
ných parkovišť a minima turistů. Je pravda, 
že ne všichni berou tato opatření vážně a i 
přes zákaz své rekreační objekty navštěvu-
jí. Corona virus se nevyhýbá ani naší obci, 
tak že i u nás v poslední době stoupá počet 
infikovaných osob. Informace o aktuálním 
vývoji Covidu v obci si můžete přehledně 
najít na našich internetových stránkách v 
oddělení „Praktické informace“ pod tlačít-
kem „Covid report“. V souvislosti s covidem 
obec rozdávala respirátory FFP2 a jednorá-
zové roušky občanům nad 65 let věku. Rov-
něž máme na obci připraveny respirátory 
FFP2 pro občany pobírající dávky hmotné 
nouze. 
Zastupitelstvo obce se od vydání prvního 
čísla sešlo jednou, jeho usnesení jsou rov-
něž zveřejněná v novém formátu aplikace 
UZOb na stránkách obce v oddělení 
„Usnesení zastupitelstva“.  
Chtěl bych Vám poděkovat za třídění odpa-

dů, který nás jako obec značně finančně za-
těžuje. Za rok 2020 jsme odevzdali 3,61 tu-
ny starého elektra určeného ke zpětnému 
odběru, což představuje 2,54 kg na jedno-
ho obyvatele. Rovněž jsme vytřídili plast, 
sklo a papír, údaje o jejich hmotnosti však 
ještě nemáme k dispozici. Tímto tříděním 
přispíváme ke snižování spotřeby elektric-
ké energie, snížení produkce skleníkových 
plynů a zatěžování skládek nerozložitelným 
odpadem. V souvislosti s vývozem popel-
nic a pytlů s tříděným odpadem, bych Vás 
rád upozornil, aby jste v příslušném svozo-
vém dni měli vše vystavené u místní komu-
nikace již v 6.00 hodin ráno, jinak hrozí rizi-
ko, že svoz nebude proveden. Svozová fir-
ma má vozy vybaveny GPS a tudíž je možné 
dohledat kde a v jakém čase se vůz pohybo-
val. Pak bývají případné reklamace bez-
předmětné.
Koncem měsíce března začíná sčítání lidu 
v ČR. Prioritně by mělo probíhat on-line 
elektronicky, pokud bude zájem ze strany 
občanů obce jsme ochotni s vyplněním po-
moci. Závěrem bych vám chtěl popřát klid-
né Velikonoční svátky a pevné zdraví.   

Ivo Sztefek
starosta obce

> Úvodník

Informace z konání XXVI. (3.3.2021) zasedání 
Zastupitelstva obce Komorní Lhotka

ź Zastupitelstvo obce schválilo Smlouvu o poskytnutí dotace s Moravskoslezským krajem na 
dofinancování žádostí z projektu „Kotlíkové dotace v Moravskoslezském kraji – 3. výzva“. 
Jedná se o tři žádosti, každá po 7.500 Kč z rozpočtu obce.

ź Zastupitelstvo obce Komorní Lhotka vyjadřuje souhlas veřejného zadavatele a souhlasí s 
působením registrované sociální služby odborného sociálního poradenství Charity Český 
Těšín na území obce Komorní Lhotka pro rok 2021-22.

ź Zastupitelstvo obce schválilo poskytnutí finančního příspěvku Charitě Třinec na dofinan-
cování asistenční služby pro občana Komorní Lhotky ve výši 10.000 Kč.

ź

ź Zastupitelstvo obce Komorní Lhotka schválilo realizaci přestavby denní místnosti v ISÚ Ko-
morní Lhotka na pokoj pro izolaci klientů po návratu z nemocničního ošetření.

ź



POPLATEK ZA ODPAD

3

?

> Info z obecního úřadu

ź Zastupitelstvo obce schválilo návrh přestěhovat obecní knihovnu do prostor bývalé Kavár-
ny.

ź Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí výsledek poptávkového řízení a souhlasí s uzavřením 
smlouvy na dodávku projektové dokumentace na opravu mostů KL-M-05 (nad saunou) 
a KL-M-06 (směrem na Dobratice) v obci Komorní Lhotka za nabídkovou cenu 193 600 Kč 
včetně DPH mezi Obcí Komorní Lhotka, Komorní Lhotka 27 a Ing. Dalibor Ředina, Tř. 1. má-
je 1260, 753 01 Hranice.

Obec Komorní Lhotka poskytla našim občanům, kteří mají nad 65 let, 
ochranné roušky a respirátory.Občané, kteří pobírají dávky hmotné nouze, 
si mohou vyzvednout roušky a respirátory v kanceláři OÚ. 

ź poplatek za odpad (700 Kč/osobu) – občané s trvalým pobytem, úhrada k 31. 08. 2021
ź poplatek za odpad (700 Kč za rekreační objekt), úhrada k 31. 08. 2021

Občané zapojení do systému MESOH (ISNO) si každou úhradu poplatku za odpad ověří 
předem (telefonicky, e-mailem, osobně) v kanceláři OÚ, a to z důvodu korunových rozdílů, 
které jsou na osobních odpadových účtech vedeny v korunách a převod do účetnictví je v 
procentech.   

Od poplatku se osvobozují studenti, kteří jsou v průběhu studia ubytováni mimo místo 
přihlášení, a to po dobu 6 měsíců. Je nutné doložit potvrzení o studiu (u VŠ za každý semestr 
zvlášť).
č. účtu: 23425781/0100  VS: 1340  SS: číslo popisné    (trvalý pobyt) 
            SS: číslo evidenční 325xxx  (rekreační objekt)

POPLATEK ZE PSŮ
se stanovuje na 200 Kč / 1 pes, každý další pes 300 Kč, úhrada k 31. 03. 2021. 
Od poplatku je osvobozena osoba starší 65 let, která je majitelem výhradně 
jednoho psa 
č. účtu: 23425781/0100  VS: 1341 SS: číslo popisné 

STOČNÉ 
Stočné v roce 2021 činí 37 Kč/m³. Paušál na jednu osobu a čtvrtletí činí 350 Kč.
Roční paušál pro rekreační nemovitost činí 1.400 Kč.   (trvalý pobyt) 
            SS: číslo evidenční 325xxx  (rekreační objekt)

Bezplatné právní poradenství pro občany Komorní Lhotky je každé sudé pondělí v měsíci 
od 15.00 – 17.00 hodin v zasedací místnosti OÚ. To je 19.4.; 3. 5.; 17. 5.; 31. 5.; 14. 6.; 28. 6..

ROUŠKY A RESPIRÁTORY

BEZPLATNÁ PRÁVNÍ PORADNA 
PRO OBČANY KOMORNÍ LHOTKY



Vážení občané, v rámci Mobilního Rozhlasu nyní máte k dispozici unikátní 
Covid report, který vám poskytne přehledné a transparentní informace o 
výskytu COVID-19 v Komorní Lhotce. Můžete použít červené tlačítko na 
úvodní stránce webových stránek. Každý den můžete zjis�t: 
Aktuální počet nakažených COVID-19 a denní přírůstek 
Míru pozi�vity - podíl nemocných na počtu obyvatel
Srovnání se samosprávami v blízkém okolí 
Srovnání se stejně velkými samosprávami v kraji

 h�ps://komornilhotka.mobilnirozhlas.cz/covid-report

Věříme, že vám Covid report bude užitečným zdrojem informací v této nelehké době.

Mobilní rozhlas - COVID Report

> Info z obecního úřadu

GRATULACE
Srdečně vítáme všechna narozená miminka 
a zároveň prosíme rodiče, aby své ratolesti 
přihlásili na obecní úřad.  

Blahopřejeme jubilantům v měsíci 
květnu 2021. 
ź Svobodová Marta
ź Madliaková Xenia
Vážení jubilanti, přejeme Vám do dal-
ších let hodně zdraví, štěstí a životní 
pohody.  



Katastr nemovitostí je podle katastrálního zá-
kona zdrojem informací, které slouží nejen k 
ochraně práv vlastníků nemovitostí, ale i pro 
podporu celé řady dalších odvětví (daně, 
územní plánování, projektování staveb, 
ochrana životního prostředí atp.). Proto je 
nezbytné, aby údaje katastru co nejvíce od-
povídaly skutečnému stavu v terénu. Platné 
katastrální mapy, přestože jsou již zpravidla 
vedené v digitální podobě, mají převážně 
původ v 19. století a nedosahují dnes poža-
dované kvality.

Pokud jste do schránky obdrželi tento infor-
mační leták, s největší pravděpodobností 
byla ve Vaší obci zahájena obnova katastrál-
ního operátu novým mapováním.

Cílem nového mapování je vytvoření nové 
katastrální mapy na základě vyšetření a za-
měření skutečného stavu.

Nové mapování je vedle pozemkových úprav 
v současné době jediným nástrojem, jak 
zpřesnit katastrální mapu na větším souvis-
lém území. Katastrální úřad provádí nové ma-
pování v souladu s ustanovením § 40 katast-
rálního zákona za součinnosti obcí, popřípa-
dě též orgánů veřejné moci (zejména sta-
vebních úřadů, orgánů ochrany zemědělské-
ho půdního fondu, orgánů státní správy 
lesů) a za účasti přizvaných vlastníků.

Obnovu novým mapováním oznamuje pří-
slušný katastrální úřad obci: 

ź nejpozději 6 měsíců před jejím zaháje-
ním v případě, že se týká celého katast-
rálního území 

ź a nejpozději 2 měsíce před jejím zaháje-
ním v případě, že se týká části katastrál-
ního území. 

Informaci o zahájení nového mapování zve-
řejňuje příslušná obec způsobem v místě ob-
vyklým. O probíhajícím novém mapování se 
také můžete dozvědět z letáčku vhozeného 
do Vaší poštovní schránky při pochůzce pra-
covníků katastrálního úřadu v terénu. Nové 
mapování je zahájeno zjišťováním hranic.

Předmětem zjišťování hranic jsou hranice po-
zemků, obvody budov a vodních děl. Při zjiš-
ťování hranic se dále prověřují i další údaje, 
které jsou obsahem katastru, a to zejména 
druh a způsob využití pozemku, typ a způsob 
využití stavby a čísla budov.

> Info z obecního úřadu

NOVÉ MAPOVÁNÍ Jaký je cíl nového mapování?

Jak se o novém mapování 
dozvíte?

Co je předmětem zjišťování 
hranic?



Je nutná přítomnost vlastníka?

> Info z obecního úřadu

Po vyšetření průběhu hranic probíhá jejich za-
měření, zpravidla již bez účasti vlastníků. Vý-
sledkem vyšetření a zamě-
ření hranic je nová ka-
tastrální mapa, kte-
rou katastrální úřad 
vyloží v obci na dobu 
nejméně 10 pracov-
ních dnů k veřejné-



dnů k veřejnému nahlédnutí. Termína dobu 
vyložení oznámí obec na úřední desce, popří-
padě též způsobem v místě obvyklým. Vlast-
níkům, kteří nemají v obci trvalý pobyt, zašle 
katastrální úřad oznámení o těchto skuteč-
nostech. Nahlédnout na vyložený operát je 
možné také prostřednictvím aplikace Nahlí-
žení do katastru nemovitostí dostupné na 
webové adrese:

  .https://nahlizenidokn.cuzk.cz/

Vlastníci mohou během vyložení obnovené-
ho katastrálního operátu a ve lhůtě 15 dnů 
ode dne, kdy vyložení skončilo, podat námit-
ky proti jeho obsahu.

Obnovený katastrální operát začíná platit vy-
hlášením platnosti. Katastrální úřad vyhlásí 
platnost v případě, že nejsou ve stanovené 
lhůtě k obsahu vyloženého operátu podány 
námitky nebo informace o případných ná-
mitkách je vyznačena v katastru. Od této 
doby se již používá obnovený katastrální ope-
rát.

V důsledku obnovy novým mapováním může 
dojít ke změně okolností rozhodných pro vy-
měření daně z nemovitostí. Takovou okol-
ností je např. údaj o druhu pozemku nebo 
nově určená výměra dle skutečného zaměře-
ní.

Vlastník nemovitostí je povinen za nemovi-
tosti, u nichž došlo ke změnám těchto roz-
hodných okolností, podat úplné nebo dílčí da-
ňové přiznání na rok následující po roce, ve 
kterém tyto změny nastaly.

Podle ustanovení § 13a odst. 1 zákona o dani

z nemovitostí, je vlastník povinen podat 
úplné nebo dílčí daňové přiznání do 31. 
ledna příslušného roku.

Povinnosti vlastníků jsou dány § 37 katastrál-
ního zákona a jedná se zejména o povinnost: 

ü zúčastnit se na výzvu katastrálního 
úřadu jednání

ü označit na výzvu katastrálního úřadu hra-
nice svých pozemků

ü na výzvu katastrálního úřadu předložit 
ve stanovené lhůtě příslušné listiny pro 
zápis do katastru

> Info z obecního úřadu

Kdy začíná platit obnovený 
operát?

Obecné povinnosti vlastníků
podle katastrálního zákona

Povinnost podat přiznání 
k dani z nemovitostí

Český úřad zeměměřický a katastrální
ústřední správní úřad zeměměřictví a katastru nemovitostí

České republiky



> Info z obecního úřadu

Registrujte se a informace o plánovaných od-
stávkách budete dostávat e-mailem a SMS.

✓ Pohodlně

✓ Zdarma

✓ Včas

Je to snadné.

Zaregistrujte se na webové stránce: www.cezdistribuce.cz/sluzba

Vyplňte:
n EAN kód (18místný číselný kód najdete na vyúčtování za elektřinu)
n Datum narození zákazníka / IČO
n E-mail pro potvrzení nastavení služby

Registrovat můžete až 3 e-maily a 1 telefonní číslo pro SMS. Informace o odstávkách tak 
mohou chodit nejen Vám, ale i ostatním členům rodiny nebo například nájemníkům.

O plánovaných odstávkách elektřiny budete informováni zdarma, minimálně 15 dnů pře-
dem e-mailem a SMS.

KROK 1

KROK 2

KROK 3

A máte HOTOVO! 

Upozornění na odstávky 
elektřiny už jen elektronicky.

NECHTE SE INFORMOVAT O ODSTÁVKÁCH ELEKTŘINY 
E-MAILEM NEBO SMS



Komorní Lhotku můžeme bez nadsázky na-
zvat místem odpočinku a rekreace. V minu-
losti zde vznikaly soukromé chaty, rekreač-
ní objekty podniků i místa pro prázdninový 
pobyt dětí a mládeže.    

Již v meziválečném období se obec stala 
vhodnou lokalitou pro výstavbu soukromých 
chat. Pro jejich umístění byla vyhledávána 
malebná zákoutí obce. Tak vznikla například 
chata ředitele a pozdějšího majitele místec-
ké textilní továrny Josefa Burschika na To-
moszkově louce na Kyčeře, dvě chaty na Go-
duli na Walachově louce, dvě v údolí Odno-
gy, jedna v údolí Stonávky a jedna u potoka 
pod kamenolomem. Jejich majitelé přijížděli 
z Třince, Českého Těšína a Orlové. Chataření 
a chalupaření se rozmáhalo od 50. let 20. sto-
letí a následně se stalo fenoménem české 
společnosti. V roce 1951 bylo v obci vybudo-
váno 26 víkendových chat. Nejvíce o chaty 
měli zájem horníci a zaměstnanci dolů poz-
dějšího karvinského okresu. V roce 1956 
bylo v obci již 110 chat a počátkem 90. let je v 
obci uváděno na 380 chat. Víkendové objek-
ty se mnohdy staly druhým domovem, co se 
týče vybavení a vymožeností objektu. Bylo je 
možno využívat nejen o volných dnech v týd-
nu, ale i o letních dovolených, některé slou-
žily celoročně. 

Od roku 1945 začínají konkrétní podniky or-
ganizovat podnikovou rekreaci pro své za-
městnance. V roce 1947 odkoupila firma Jäc-
kel z Fryštátu objekt Hotelu Stiller (původně 
objekt vodoléčebného ústavu, od roku 1991 
Hotel Premiér), za tímto účelem byly zaháje-
ny stavební úpravy objektu. Po znárodnění 
firmy v roce 1948 převzaly objekt Vítkovické 
železárny Klementa Gottwalda (VŽKG). V čer-
venci roku 1950 došlo k ukončení přestavby 
objektu. Nejprve zde železárny zřídily podni-

kovou politickou školu pro stranická školení 
zaměstnanců. Objekt byl rovněž využíván 
pro podnikovou rekreaci zaměstnanců a ko-
naly se zde i pionýrské tábory. Podnikové re-
kreační středisko VŽKG patřilo v obci k prv-
ním svého druhu. Za krátkou dobu vznikala 
další. Například rekreační středisko Důl Anto-
nín Zápotocký (Důl Lazy) směrem na Godulu 
(1961), chata ZO ROH Severomoravské ply-
nárny Havířov IV v údolí pod Ropičkou 
(1963), rekreační středisko VOKD Ondráš na 
Goduli (1969), rekreační středisko Českoslo-
venské televize Ostrava (1978) a jiná. K roku 
1984 bylo v obci na 20 takovýchto zařízení. 
Počátkem 90. let mění své původní názvy i 
majitele, i když nadále většina ještě v tomto 
období poskytuje rekreaci svým zaměstnan-
cům.   

Za socialismu bylo žádoucí zajistit ze strany 
podniků v rámci ZV ROH zaměstnancům or-
ganizované trávení volného času ve vlast-
ních rekreačních střediscích, stejným způso-
bem bylo od roku 1955 postaráno i o jejich 
děti formou závodní dětské rekreace – pio-
nýrských táborů. Děti se v táborech střídaly 
většinou v třítýdenních turnusech a tábory 
fungovaly po celou dobu letních prázdnin. 
Do Komorní Lhotky jezdily děti od roku 1961 
do pionýrského tábora Dolu Dukla v Horní Su-
ché. Tábor se nacházel nedaleko školy smě-
rem na Smilovice (původně školní hřiště). Ve 
své době byl velice frekventovaným místem 
pro trávení letních prázdnin. Dětem zde bylo 
k dispozici ubytování v budovách, chatkách a 
stanech. Zázemí a jídelna byly situovány v 
hlavních objektech, pro hygienu byly vyhra-
zeny umývárny. Jeden turnus absolvovalo až 
146 dětí. Byly svěřeny do péče školených ve-
doucích a instruktorů většinou z řad studen-
tů učitelských oborů, učitelů či vychovatelů. 
Dětem se v rámci denního režimu nabízely 

> Stalo se před lety

Komorní Lhotka místem odpočinku a rekreace 
ve druhé polovině 20. století



mimo jiné soutěže, vycházky do oko-
lí, sportovní hry na místním hřišti 
a vodní radovánky na koupališti, 
které bylo rovněž vybudováno 
v režii podniku a zpřístupněno v 
roce 1963. Na táboře se rozvíjela 
zdatnost, dovednost a odvaha dětí. 
Celé léto bylo díky mladým táborní-
kům v obci velice živo. Dnes jsou ob-
jekty areálu v soukromých rukou a 
působí velice neutěšeným dojmem. 
To, že v areálu byl do počátku 90. let 
20. století dětský pionýrský tábor, 
nám dnes připomíná pouze nápis 
umístěný nad vstupní branou.
    

Možnosti trávení volného času se 
v průběhu let vyvíjely a měnily. Bylo 
to dáno finančními možnostmi je-
dinců, politickou situací v zemi, mož-
nostmi vycestovat do zahraničí. Pod-
statou víkendu a dovolené je však je-
diné, odpočinout si od pracovních 
povinností. I dnes zůstává velice ob-
líbeným druhem trávení volna 
pobyt na chatách a chalupách, 
mnohdy spojený se zahradničením 
a kutilstvím. Podnikové rekreace, 
tak jak je znali především starší roč-
níky, vymizely. Dnes zaměstnavate-
lé nabízejí především finanční bene-
fity pro podporu individuální dovo-
lené. Někteří disponují i podnikový-
mi rekreačními objekty, ale dovole-
né v nich se svou náplní od těch z mi-
nulých let podstatně liší. 

Ilona Pavelková    

Použitá literatura:
 Státní okresní archiv Frýdek-Místek, Kronika Komorní Lhotka, díl I., neinventarizováno, s. 65, 148, 149. 
Státní okresní archiv Frýdek-Místek, Kronika Komorní Lhotka, díl II., neinventarizováno, s. 93. 
Obecní úřad Komorní Lhotka, Kronika obce Hnojník 4 - Komorní Lhotka, díl III., s. 119, 235. 
Volný čas v Československu 50. a 60. let 20. století. https://www.slu.cz/slu/cz/projekty/webs/popularizace/postery-
sylaby-publikace-1/poster/6-cyklus/1021_cornejova-wisten.pdf/

V srpnu 1963 zahájil ZV ROH Dolu Dukla provoz veřejného koupaliště u po-
toka na bývalé kostelní louce. Koupaliště bylo určeno dětem pionýrského 
tábora Dolu Dukla. Ostatní veřejnosti bylo přístupno ve vyhrazených hodi-
nách. Koupaliště bylo dlouhé 25 m a široké 12 m. Na jeho vybudování se 
podíleli horníci brigádnicky a ve volném čase. 
Fotografie ze sbírek L. Svobody

> Stalo se před lety



Velikonoce roku 1921 byly mezi evangelíky 
v Komorní Lhotce spojeny s očekáváními 
spojenými s připravovanou volbou pastora 
sboru, která byla naplánována na neděli 
po Velikonocích, 3. dubna 1921. Volby se 
tehdy zúčastnilo 294 voličů (ze 395 opráv-
něných volit). Dosavadní pastor Karol Ku-
lisz obdržel 152 hlasů, vikář Jan Unicki 140 
hlasů. Zvolen byl tedy pastor Kulisz.  

 Nicméně, vedení evangelického sboru 
v Cieszynie, kde pastor Kulisz už 1 rok jako 
zvolený pastor působil, „potraktowało proś-
bę presbiterstwa ligockiego o uwolnieniu 
Ks. Karola Kulisza z oburzenienm i ani jej 
pod obrady nie przypuszczono.“ (kronika 
evangelického sboru v Komorní Lhotce). 
Další překážou návratu pastora Kulisze do Ko-
morní Lhotky bylo vyjádření státních úřadů, 
o kterém ligotské presbyterstvo informoval 
senior Martin Haase v dopise zaslaném 
z Opavy 29. dubna 1921: „S ohledem na stá-
vající zvláštní poměry nemůže zemská vláda 
slezská vymoci ministerského schválení 
volby faráře Kulisze - jenž jest cizozemec, 
t. j. polský státní občan- evangelickým fará-
řem v Komorní Lhotce, dle 45§ ad. 3 evange-
lické církevní ústavy.“ (kronika evangelické-
ho sboru v Komorní Lhotce)
 V naší farní kronice se dochoval list, kte-
rým pastor Kulisz reagoval na nepříznivý
vývoj týkající se jeho možného působení 

v našem evangelickém sboru: „Do Święt-
nego Presbyterstwa zboru ewang. a. w. 
w Ligotce. Niniejszem oddaję wokację z dnia 
17. kwietnia 1921 z powrotem z ubole-
waniem, że z powodów ode mnie nieza-
leżnych przyjąć jej nie mogę. Cieszyn, dnia 
18. Maja 1921. Ks. K. Kulisz, pastor.” 
 Východiskem z patové situace, v níž se 
ocitli všichni zúčastnění, bylo nakonec vy-
psání nových voleb pastora, na 10. července 
1921. Voleb se zúčastnilo téměř o 100 
oprávněných voličů méně, 217. S většinou 
hlasů (203) byl pastorem zvolen Jan Unicki. 
Volbu oficiálně potvrdil Senior Martin Haase 
listem z 25. srpna 1921, kde nově zvolenému 
pastorovi popřál slovy: „Bóg Wszechmogący 
niech raczy łaskawie pobłogosławić 
wszelkiej Twojej pracy duszpasterskiej, aby 
i za Twojem staraniem zbór Ligocki rósł 
w onego we wszystkiem, który jest głową na-
szego kościóła, to jest w Chrystusa.“ 
 Ale náš evangelický sbor na jaře a v létě 
roku 1921 žil nejen volbami pastora. Napří-
klad 17. dubna 1921 uspořádal „Evangelický 
večírek“ v sálu Hotelu Stiller. V programu byl 
zpěv, hudba, proslovy i divadelní hra „W roz-
paczy“ (V zoufalství).  
29. června 1921 se uskutečnila Konfirmační 
slavnost. Na zasedání presbyterstva, 3. čer-
vence 1921, se diskutovalo o postavení pa-
mětního kamene na Goduli, k uctění památ-
ky předků, kteří se tam scházeli na tajných 
bohoslužbách v dobách pronásledování. 
14. srpna 1921 začalo presbyterstvo sboru, 
již pod vedením nově zvoleného pastora 
Unickiego, vážně uvažovat o rekonstrukci 
kostela i farní budovy. 
O dalším dění v našem evangelickém sboru 
před 100 lety se dočtete opět v příštím čísle 
Mini-Zpravodaje. 

Vlastimil Ciesar, administrátor farního 
sboru SCEAV v Komorní Lhotce  

Střípky z dějin enagelického sboru v Komorní Lhotce

> Stalo se před 100 lety - 2. část 

Karol Kulisz



Obyvatel domova pan Milan Bulka rád vzpo-
míná na své mládí. Část svého života prožil 
v rodném Slovensku, kde již v útlém věku za-
počal svou sportovní kariéru po vzoru otce, 
který hrával fotbal. 

Sportovní začátky doslova odstartoval v 
malé vesničce jménem Mojšova Lúčka. Míst-
ní trenéři si u mladičkého 8 letého chlapce 
všimli talentu, jenž předváděl na hřišti. Díky 
své píli a odhodlání se tento mladý nadějný 
hráč „prokopal“ až do města Žiliny, kde hrál 
prvoligový žákovský fotbal. Tento úspěch byl 
pro něj významným životním krokem v ob-
lasti sportu. 
V 15 letech se pan Bulka přestěhoval na Mo-
ravu za studiem hornické školy. Čas, který vě-
noval sportu, ho čím dál tím více motivoval 
k postupným úspěchům a radostem z výher 
a ocenění. Stal se z něj výborný atlet, jehož ži-
votní vášní se stal běh. Účastnil se mnoha bě-
žeckých závodů, maratonů i přespolních 
běhů. Mezi jeho největší běžecké úspěchy za-
řazuje 2. místo okresního kola ve Frýdku-
Místku a šest let po sobě jdoucích krajských 
vítězství v Orlové. Dle slov pana Bulky: „Vždy 
když se dozvěděli, že je tady Bulka, tak hned 
věděli, že zase vyhraje. Na závody mě nezvali 
jen v ČR, přicházely mi také pozvánky z rod-
ného Slovenska.“ Úspěchy za běh tedy sklízel 
nejen u nás, ale také na Slovensku, zde se 
pyšní 6. místem z Čadce, 3. místem za MARA-
TON z Rajeckých Teplic a nej-
významnějším 2. místem 
z Liptovské Mary. 
Mimo rodinu, práci a sport 
se pan Bulka také zapojoval 
do dobročinnosti spojené s 
pravidelným darováním 
krve. Celkem 10 let, čtyřikrát do roka daroval 
pravidelně krev a tímto si vysloužil ZLATOU 
MEDAILI PROF. MUDr. JANA JANSKÉHO 
(v roce 1996). 

Veškeré sportovní úspěchy má pan Bulka 
dodnes uchovány v písemné i fotografické 
podobě v jeho osobní „kronice“. Pan Bulka 
byl tedy sportovcem tělem i duší, sportovní 
kondici se snaží udržovat účastí na setkáních 
kondičního cvičení a na chvíle strávené na 
hřišti a běžecké trati rád vzpomíná s ostatní-
mi obyvateli i pracovníky domova pro senio-
ry. 
Vyprávění pana Bulky zaznamenala sociální 

pracovnice Bc. Simona Koniarová, 
SAREPTA Komorní Lhotka.

Každý má svůj příběh… 

> SAREPTA - Domov pro seniory

„Jestli chcete něco vyhrát,
běžte 100 metrů. 
Jestli chcete něco zažít, 
běžte maraton.“

Emil Zátopek 



EXIT 
 Dveře dokořán aneb co je nového v naší komunitě
Exit, terapeutická komunita (EXIT TK) je 
poměrně nová sociální služba, poskytující 
podporu nezletilým a mladým dospělým, 
kteří se v důsledku užívání návykových 
látek a/nebo hazardního hraní ocitli 
v nepříznivé životní situaci. Svým zábě-
rem je u nás ojedinělá – přijímáme klienty 
ve věku 14 – 19 let z celé ČR.

Názory společnosti na tuto klientelu jsou 
rozporuplné – ozývají se hlasy pro i proti, 
zda si naši pomoc zaslouží. Nicméně 
musíme konstatovat, že občané Komorní 
Lhotky, kde naše služba pod záštitou Slez-
ské diakonie funguje již třetím rokem, nás 
přijali s pochopením. Spolupracujeme 
s místním Obecním úřadem – v rámci mož-
ností se snažíme pomáhat obci například 
pravidelným úklidem náměstí a jinými akti-
vitami. Za významné podpory paní knihov-
nice z místní knihovny vytváříme pro naše 
klienty vzdělávací aktivity formou zážitku. 
Probíhaly především před vypuknutím pan-
demie, současná situace to bohužel neu-
možňuje, nicméně komunikace probíhá 
i nadále a velmi se těšíme na obnovení 
tohoto zážitkového programu v plné míře. 
Prakticky od svého začátku spolupracuje 
EXIT TK s HandyClubem, jmenovitě se Zdeň-
kem Jedličkou. Naši klienti pomáhají han-

dicapovaným občanům při zajištění růz-
ných společenských a sportovních aktivit. 
Tato spolupráce se jeví jako oboustranně 
přínosná.
Díky financím Nadačního fondu Hyundai, 
který podpořil projekt na revitalizaci vněj-
ších prostor EXIT TK, můžeme zkrášlit naši 
zahradu. Do terénních úprav zapojíme 
i naše klienty, kteří se v rámci pracovní tera-
pie budou podílet na zahradnických pra-
cích, jako je srovnání terénu, osázení 
a následná údržba apod.
Chceme, aby naše služba byla celkově 
reprezentativní. Rádi bychom veškeré 
návštěvy a přátele komunity přivítali nejen 
otevřeným srdcem, ale také příjemným a 
pohodovým prostředím. Proto v rámci pro-
jektu plánujeme uspořádat den otevře-
ných dveří, kde zájemce seznámíme s prin-
cipy a fungováním terapeutické komunity.
Na závěr bychom rádi poděkovali všem, 
kteří nás v této nelehké době podporují a 
zároveň přejeme hodně víry, naděje a 
zdraví k překonání složité situace. Jsme 
v tom společně s Vámi

Za tým EXIT TK
Radim Kaloč a Iva Marszalková

> EXIT

13



Myslivecké hospodaření v Komorní Lhotce
Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych 
vám v krátkosti přiblížil práci našeho mys-
liveckého spolku v obcích Komorní Lhotka 
a Hnojník.
Podstatou mysliveckého hospodaření v kra-
jině České republiky je organizovaný chov 
zvěře a její ochrana jako nedílné součásti 
přírodní biodiverzity, myslivecká péče o 
zvěř, která je obnovitelným národním 
bohatstvím a udržování vyvážených stavů 
zvěře lovem. 
Myslivost v Komorní Lhotce je stejně jako 
v celé republice provozována na tomto 
organizovaném principu již přes sto let a je 
nedílnou součástí a náplní života části ven-
kovského obyvatelstva. I z tohoto titulu 
byla v roce 2012 česká myslivost zapsána 
na seznam národního nehmotného kul-
turní dědictví UNESCO.
Jako všechny honební pozemky v České 
republice jsou i ty v naši obci sloučeny pro 
účel mysliveckého hospodaření do spole-
čenstevní honitby Komorní Lhotka - Hnoj-
ník s výměrou cca 1700 ha.
Honitbu má v pronájmu a hospodaří na ní 
(podle kroniky spolku již přes padesát let, ) 
myslivecký spolek  Komorní Lhotka - Hnoj-
ník, který sdružuje zájemce o myslivost 
z řad občanů těchto obcí.

Myslivci spolku udržují a hospodaří s násle-
dujícími početními stavy zvěře, jejichž mini-
mální počty nám určuje zákon:  
ź Jelení zvěř - 54 ks
ź Srnčí zvěř – 172 ks
ź Černá zvěř – 11 ks
ź Zajíc polní – 70 ks
ź Bažant obecný – 16 ks
Naši členové provozují 48 mysliveckých 
zařízení zejména za účelem péče o zvěř.
Z činnosti spolku:
Myslivecký spolek se stal za dobu své pade-
sátileté existence nedílnou součástí života 
obce a jeho členové se zapojují do života v 
obci jak na poli pracovním, kulturním tak i 
osvětovém. 
Příklady našeho zapojení jsou např. pra-
covní výpomoci na polních i lesních majet-
cích našich občanů při obnově a ochraně 
lesů. Po dohodě s vlastníky pozemků zaklá-
dáme remízky a ovocné oázy pro zvěř a 
ostatní živočichy v našem prostředí. Ty se 
pak stávají v naši intenzivně zemědělsky 
obhospodařované krajině, protkané sítí 
cest, ostrůvky biodiverzity. Tak např. 
v letech 2019 a 2020 bylo založeno v obou 
obcích 7 takových lokalit.  Bylo vysázeno 
150 lísek, 750 hlohů, 70 jabloní. O tuto 
novou výsadbu budou naši členové v dal-
ších letech pečovat. 

> Myslivecké združení



Za našeho pracovního přispění byla v roce 
2020 obnovena část lesa po kůrovcové kala-
mitě v hoře Kyčera, kde jsme vysadili 8000 
stromků na pozemcích soukromých vlast-
níků. Po několik let se rovněž podílíme na 
ochraně mladé výsadby nátěrem proti 
okusu zvěří na majetcích několika spoluob-
čanů.
Náš spolek rovněž dlouhodobě spolupra-
cuje s některými salašnickými pastevními 
spolky v naší obci a to formou drobné  
materiální nebo pracovní výpomoci.
Členové spolku spolu s rodinnými přísluš-
níky pořádají pro veřejnost v letních měsí-
cích již dlouhodobě tradiční letní kulturní  
akci „Srnčí hody“ s bohatou kuchyní a tom-
bolou. V zimě potom v kulturním domě 
obce organizujeme myslivecký ples.
Před třemi lety založil náš spolek po 
dohodě se základní školou v obci mysli-
vecký kroužek pro děti základní školy v 
Komorní Lhotce. Snažíme se sdružit děti se 
zájmem o přírodu a formou pravidelného 

setkávání v nich probudit vztah k přírodě, 
lesu, zvěři a i myslivosti. Chceme jim tak 
nabídnout jinou volnočasovou alternativu 
namísto počítače, televize a mobilu. Pro 
setkávání kroužku spolek poskytuje svou 
chatu, kde na své náklady vybudoval pro-
mítací kout, koupil presentační zařízení a 
další pomůcky pro teoretickou výuku dětí 
o přírodě a zvěři. Pokud to počasí neumož-
ní, probíhají aktivity v chatě, a pokud ano, 
tak s dětmi pracujeme v terénu, kde kromě 
výukových aktivit mají na zodpovědnost 
i krmelec pro srnčí zvěř. Činnost kroužku je 
již bohužel druhým rokem pozastavena 
s ohledem na protiepidemická opatření vlá-
dy. 
O dalších našich aktuálních aktivitách nebo 
i obecném dění v české myslivosti vás rádi 
budeme informovat v dalších vydáních 
zpravodaje.

Ing.Dulava Jiří
Jednatel spolku

> Myslivecké združení



> Stolní tenis

> PZKO

Ukončená sezóna stolních tenistů

Týmy stolních tenistů SSK Komorní Lhotky 
zahájily svou sezónu 2020/2021 v září loň-
ského roku a celkem úspěšně.

A-tým v Krajské soutěži nejprve porazil 
Brušperk. Ve druhém  utkání sice prohrál 
na stolech ve Frýdlantě, ale pak dokázal 
remizovat ve Frenštátě.
B-tým v Okresním přeboru přehrál jedno-
značně týmy Paskova, Kozlovic a pak i 
Brušperka a usadil se na čele tabulky. Rov-
něž C-tým začal v OS 1 výhrami s Krmelí-
nem a Dolní Lomnou a v tabulce mu patřila 
rovněž první příčka. Tým D sice dvakrát pro-
hrál s Metylovicemi a Dobrou, ale to jen z 
důvodu marodky v družstvu. Papírově pat-
řil k favoritům soutěže OS 2 a určitě by svou 
bilanci postupně vylepšil. Bohužel to bylo 

vše, co jsme stihli odehrát. Všechny sou-
těže byly přerušeny vinou koronaviru. 
Všechny herny byly uzavřeny a marně jsme 
čekali na dobu, kdy bude možnost v soutě-
žích pokračovat. Bohužel už nám situace 
po několika odkladech pokračovat nedo-
volila. Celá soutěž byla tak, jako v jiných 
sportech anulována a bude se začínat 
znovu ve stejném složení od začátku. Plá-
novaně od září tohoto roku. Možná, pokud 
to situace dovolí. Nemůžeme trénovat, 
nemůžeme hrát. Jen čekáme a věříme 
v lepší zítřky !               

 Za klub SSK 
Libor Przeczek

Życzymy wszystkim radosnych, 
pełnych nadziei i wiosennego 
nastroju Świąt Wielkanocnych, 

żeby spełniały się nasze 
życzenia i nie zabrakło nam 

wzajemnej życzliwości.                     
                                                                                     

Zarząd MK PZKO                                                                                                                                                                                     



ZÁKLADNÍ ŠKOLA T.G.MASARYKA A MATEŘSKÁ ŠKOLA KOMORNÍ LHOTKA POŘÁDÁ

Zápis do 1. ročníku na školní rok 2021 / 2022
6. 4. - 16. 4. 2021

BEZ OSOBNÍ PŘÍTOMNOSTI DĚTÍ

ź Kopii rodného listu dítěte

ź Kopii občanského průkazu zákonného zástupce

ź Písemnou žádost rodičů o přije� dítěte k základnímu 

vzdělání, případně žádost 

k OŠD, zápisní list (formuláře k dostání v ZŠ, MŠ

a ke stažení z webových stránek školy 

www.zskomornilhotka.cz)

> ŠKOLNÍ INFO

Písemnou žádost je možné doručit násle-
dujícími způsoby:
ź do datové schránky školy -  ID datové 

schránky djumtau - upřednostňujeme,

ź e-mailem s uznávaným elektronickým 
podpisem (nelze jen poslat prostý 
e-mail) (zs.komornilhotka@seznam.cz)

ź poštou  - upřednostňujeme,

ź osobní podání od 6. 4. do 16. 4. 2021 
po telefonické domluvě předem v době 
od 8:00 do 12:00 hod. (tel: 724 948 675) 

 Mgr.Gabriela Palarčíková, ředitelka školy

724 948 675 558 696 842



LESNÍ ZVÍŘÁTKA V ZIMĚ

KARNEVAL V MŠ

Naše děti jsou velice zvídavé a nadšené pro 
každou novou činnost. Proto je velice zau-
jalo téma ,,Lesní zvířátka v zimě“.
Děti společně pracovaly na výrobě krmelce, 
do kterého si postupně sami dle vlastního 
výběru zakomponovaly různá lesní zvířátka.  
Pracovaly aktivně i na interaktivní tabuli, 
s dětským programem ,,Les“. Zpívaly písně, 
učily se básničky k tématu a poslouchaly 
pohádky. Výsledkem byl příjemně strávený 
čas a spoustu nových zážitků.

Kolektiv MŠ Komorní Lhotka

Princezna, vodník, strašidlo, víla a jiné kou-
zelné a pohádkové bytosti měly vstup do 
mateřské školy tentokrát povolen v rámci 
projektového týdne, Karneval“. Pro děti byl 
připraven zajímavý program plný her, taneč-
ků, žertovných soutěží, a nakonec nechy-
běla ani módní přehlídka v maskách. 
  Děti měly možnost projevit svou tvořivost, 
a dokonce si některé masky samotné vyro-
bily. Děti si upekly masopustní koblížky a 
povídali jsme si o tradicích spojených s obdo-
bím, Masopustu“.  Lepily, stříhaly a zdobily s 
velkým pracovním nasazením. Velké oce-
nění patří samozřejmě maminkám, tatín-
kům a někdy i babičkám a dědům, kteří 
dětem nachystali skutečně nádherné 
masky. 
Celý týden se nesl v duchu zábavy, radosti a 
dětských úsměvů, a to je největší odměna 
pro všechny, kteří se na přípravě karnevalu 
podíleli.

Kolektiv MŠ Komorní Lhotka

> ŠKOLNÍ INFO



OPRAVDU LETOS KARNEVAL VŮBEC NEBYL?
Minulý rok jsme tradiční karneval v sále OÚ 
ještě stihli, ale letos to bohužel nevyšlo.  
Proto jsme se rozhodli, že alespoň trochu 
karnevalově „okořeníme“ online výuku a že 
děti ten karneval budou mít celý týden. 

Každý den jsme nazvali podle typu masky, 
za kterou pak žáci dostávali body a mohli tak 
získat nějakou věcnou cenu. V pondělí to byl 
„Den s něčím na hlavě“, kde si děti na hlavu 
daly třeba klobouk, nebo si vytvořily nějaký 
nový účes. V úterý byl „Den s pomalovaným 
obličejem“, kdy jsem osobně předpokládala, 
že holky budou ve výhodě, ovšem překvapil 
mě i úplný černoch z řad kluků. Ve středu na 
„Škraboškovém dni“ jsem poprvé viděla 
ručně vyrobenou masku jednorožce a zjistila 
jsem, že škraboška se dá vyrobit i z chirurgic-
ké roušky. Ve čtvrtek měly děti speciální den, 
kdy mohly získat i dvojnásobný počet bodů, 

byl totiž „Den převleků“. Učila jsem tedy po-
prvé například vodníka, gangstera, indiánku, 
klauna, myšku Minnie, chirurgy, smrtku a do-
konce i Alberta Einsteina, za kterého se doko-
nale převlékla jedna žákyně. V pátek jsme 
pak ještě měli „Den se známou osobností 
nebo zvířátkem“ a já jsem měla tu čest na 
vlastní oči vidět a zkoušet třeba Václava Ha-
vla, Karla IV., Jana Žižku, Dr. Jánského, Hermi-
onu, Richarda Krajča nebo Katy Perry. Do to-
hoto týdne jsme se zapojily i my učitelky, 
takže žáky k výuce vítala jednou náčelnice 
Apačů, jindy kovbojka, kočka či čarodějnice. 
Doufám, že si děti karnevalový týden užily a 
že se po delší době na online výuku alespoň 
trochu těšily. Chtěla bych poděkovat všem 
dětem, které se zapojily, rodičům, kteří je 
v tom podporovali a taky SRPŠ za zakoupení 
věcných darů vítězům soutěže.

 L. Gavelčíková

> ŠKOLNÍ INFO



20

Uzávěrka LIGOTSKÉHO miniZPRAVODAJE č. 3/2021 bude 14. 5. 2021
„Periodický tisk samosprávného územního celku“

Evidenční číslo přidělené Ministerstvem kultury ČR: E 22181 
 vychází 6x ročně, neprošlo jazykovou úpravou
Podklady, články, fotografie zasílejte na e-mail: 

zpravodaj@komorni-lhotka.cz 

©Vydala Obec Komorní Lhotka, IČ 00494232

 
A8 REKLAMA kreativ s.r.o.

Michaela Baierová
www.a8reklama.cz
tel.: 775 919 800

Graf. zprac. a tisk:


